Super hiis aliquantis diebus consiliis celebratis, tandem atten-
 dens rex quod regium est proximorum genere et affinitate cum
 prepotenti dextera injurias vindicare, et exheredatis injuste
 succurrere, cum nuncius quieti et recreacioni Parisius aliquan-
 diu indulisset, ipsum donatum muneribus cum litteris regiis,
 que in substancia continebant que proposuerat, remisit; qua-
 rum conclusio talis erat:

« Quas ~~op~~ res, incolas omnes Anglie et subditos qualescun-
 « que ~~depre~~camur, in quantum suum honorem caripendunt,
 « veritatemque sequi volunt et suam fidelitatem demonstrare,
 « quatinus ponentes ante suarum consideracionum oculos ac
 « eorum memorie reducentes mortes principum, prelatorumque
 « et aliorum virorum sancte mentis, nec non procerum Anglie
 « tam multorum, crudelitatesque et offensas eorum impensas
 « domino naturali atque regi et juri corone, ut prefertur, manus
 « imponant ad forciam, et illum sepefati Anglie regni magna-
 « nimiter expellant invasorem. Nec dedecorantem evidenter ac

« point les droits de sa naissance ; car en considérant la lignée du grand
 « roi Édouard, on voit que son père ¹ ne pouvait à quelque titre que
 « ce fût élever aucune prétention à la couronne. C'est à l'illustre comte
 « de la Marche, issu du fils aîné d'Édouard ², que doit revenir la succes-
 « sion de votre fils Richard. Ledit comte se recommande donc hum-
 « blement à votre royale majesté, prince sérénissime, et vous supplie
 « instamment par mon entremise de daigner le secourir lui et tous
 « ses partisans, qui pleurent encore dans l'amertume de leur cœur le
 « meurtre de votre fils Richard, et de l'aider à faire valoir ses droits
 « et à chasser l'usurpateur Henri. »

Le roi tint plusieurs conseils pour en délibérer. Enfin considérant qu'il importait à son honneur de venger les outrages faits à ses parents et à ses alliés, et de les remettre en possession de leurs héritages injustement envahis, il promit son assistance au comte de Percy, et après l'avoir retenu quelque temps à Paris au milieu des divertissements et des plaisirs, et l'avoir comblé de présents, il le congédia avec une lettre royale, qui contenait en substance ses intentions et qui finissait ainsi :

« A ces causes, nous conjurons tous les habitants et sujets du
 « royaume d'Angleterre, quels qu'ils soient, en tant qu'ils ont quelque
 « souci de leur honneur et qu'ils tiennent à suivre la bonne cause et
 « à faire éclater leur fidélité, de rappeler en leur mémoire et de se
 « remettre sous les yeux les morts tragiques de tant de princes, de
 « prélats, d'hommes vertueux et de nobles personnages d'Angleterre,
 « les cruautés commises envers leur seigneur naturel et roi, enfin les
 « atteintes portées, comme il a été dit, aux droits de la couronne ;

¹ Jean de Gaunt, duc de Lancaster, quatrième fils d'Édouard III.

d'Édouard III, devenu l'aîné depuis la mort d'Édouard, prince de Galles, et de Guil-

² Lionel, duc de Clarence, troisième fils laume.

« pervertentem notorie regni Anglie successiones hereditarias
 « consuetas a cetero paciantur, aut dissimulent ulterius fideles
 « antedicti, quod tantum ac tale regnum, in quo tot vigent
 « animi et supersunt viri fortes, tante subiciatur tyrannidi et
 « impressioni insolite, et que decet pusillanimes, non viriles.
 « Quin potius faciant et procurent ac alias possetenus operen-
 « tur, ut strenui ac fideles, quod corona Anglie antedicta, quo
 « debet reponatur loco ac veris reddatur heredibus et eis resti-
 « tuatur, ut est justum. Et nos, dummodo de firmo stabilique
 « proposito nobis constet, offerimus libenti ac volenti animo,
 « quandocunque idem Anglie habitantes volent se in libertatem
 « vindicare, et ad justum verumque dominum redire, nosque
 « debite duxerint requirendum et in auxilium advocare, sic
 « efficaciter et potenter iuvaturos, ut tenemur, quod eis oedet
 « ad gaudium et nos nostrum fecisse debitum magnopere fate-
 « buntur; indubitanter scientes quod, cum ad Walliam novis-
 « sime armatam transmisimus, si securi fuissetis gentem nos-
 « tram ab amicis veritatis et heredum Anglie sequacibus recipi
 « debere gratulanter, et cum effectu, ut decebat, sociari, ma-
 « jorem multo potenciam misissemus, mittereque semper parati
 « sumus, casibus antedictis. »

Apicibus igitur regiis sic munitus, regi et principibus Fran-
 cie vale dicto, Scociam petiit, secumque ascito domino Jacobo
 Duglays, qui moleste ferebat comitem fratrem suum diucius
 justo captivum detineri in Anglia, quanto et quam inexpiable
 odio in regem Anglie laborabat efficaciter monstravit. Nam
 collecta manu vallida Anglicorum, in vindictam prodicionis ab
 eo perpetratae, per regnum cepit hostiles discursus et quicquid
 hostis in hostem consuevit exercere. Quapropter rex cum ingenti
 Londoniensium copia eidem occurrere festinavit. Utrinque

« nous les supplions de s'armer d'une généreuse résolution et de
 « travailler à chasser l'usurpateur dudit trône d'Angleterre. Il est
 « de leur fidélité de ne pas souffrir plus long-temps un tyran qui
 « bouleverse insolemment tous les droits de succession, et de ne
 « point laisser gémir sous le joug d'une honteuse oppression ce beau
 « royaume, si fécond en hommes courageux et intrépides. Un tel
 « abaissement conviendrait à des lâches, et non à des gens de cœur.
 « Ils doivent au contraire faire tous leurs efforts et mettre tout en
 « œuvre, comme de braves et loyaux Anglais, pour rendre ladite cou-
 « ronne à qui de droit et la replacer sur la tête des véritables et légi-
 « times héritiers. Quant à nous, pourvu que nous soyons assuré de
 « leur ferme et immuable résolution, nous offrons volontiers et de
 « bon cœur d'aider les Anglais, quand ils le voudront, à recouvrer
 « leur liberté et à revenir à leur véritable et légitime souverain, de
 « les secourir puissamment et efficacement, comme nous y sommes
 « tenu, dès qu'ils croiront devoir requérir dûment notre assistance et
 « nous appeler à leur secours; nous ferons en sorte qu'ils n'aient qu'à
 « se louer de nous, et qu'ils avouent hautement que nous avons fait
 « notre devoir. Qu'ils sachent que, si naguère, en envoyant une armée
 « dans le pays de Galles, nous avons eu la certitude que les partisans
 « de la bonne cause et les amis des légitimes héritiers du trône accueil-
 « leraient nos gens avec faveur et s'empresseraient de se joindre à eux,
 « nous aurions disposé de forces beaucoup plus considérables; mais
 « nous sommes toujours prêts à les assister dans les cas susdits. »